ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

Số:            /UBND-VX

V/v đẩy mạnh công tác phòng,

chống bệnh không lây nhiễm

và rối loạn sức khỏe tâm thần

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mường Tè, ngày         tháng 8 năm 2024

             Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 1651/SYT-NVY ngày 26/8/2024 về việc đẩy mạnh

công tác phòng, chống bệnh không lây nhiễm và rối loạn sức khỏe tâm thần.

Sau khi xem xét, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các cơ quan ban ngành, đoàn thể huyện

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm

các chỉ đạo của UBND tỉnh, Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện trong công tác

phòng, chống bệnh không lây nhiễm. Trong đó, thực hiện hiệu quả theo Kế

hoạch số 584/KH-UBND ngày 04/4/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Mường

Tè về thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống bệnh không lây nhiễm và rối

loạn sức khỏe tâm thần giai đoạn 2022 - 2025.

2. Trung tâm Y tế huyện

- Là đầu mối tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số

584/KH-UBND ngày 04/4/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Mường Tè về thực

hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống bệnh không lây nhiễm và rối loạn sức

khỏe tâm thần giai đoạn 2022 - 2025. Lưu ý rà soát và có biện pháp khắc phục

các nguyên nhân dẫn đến một số chỉ tiêu chuyên môn chưa đạt như: Sàng lọc

các bệnh ung thư, phát hiện sớm, quản lý và điều trị các bệnh không lây nhiễm

và rối loạn sức khỏe tâm thần tại trạm y tế.

- Khẩn trương kiện toàn mạng lưới phòng chống bệnh không lây nhiễm và

rối loạn sức khỏe tâm thần; nâng cao năng lực cung cấp dịch vụ và chuyên môn kỹ

thuật y tế nhằm tăng tỉ lệ phát hiện sớm bệnh; quản lý điều trị, chăm sóc hạn chế

tàn tật, tử vong sớm do mắc bệnh không lây nhiễm và rối loạn sức khỏe tâm thần.

- Đẩy mạnh truyền thông, cung cấp thông tin, hướng dẫn người dân chủ

động thực hiện các biện pháp dự phòng, phát hiện sớm và quản lý, điều trị bệnh

không lây nhiễm và rối loạn sức khỏe tâm thần; tăng cường tổ chức triển khai

các chương trình, hoạt động phòng, chống các yếu tố nguy cơ làm gia tăng bệnh

không lây nhiễm, đặc biệt là chương trình phòng, chống tác hại của rượu, bia;

tác hại của thuốc lá, tác hại của nước uống có đường; đảm bảo dinh dưỡng hợp

lý và tăng cường hoạt động thể lực để nâng cao sức khỏe cho người dân.

- Bảo đảm cung ứng đủ thuốc, thiết bị y tế cần thiết cho công tác điều trị

bệnh không lây nhiễm và rối loạn sức khỏe tâm thần sớm tại cộng đồng.

- Triển khai công tác thống kê, đánh giá, báo cáo công tác phòng, chống

bệnh không lây nhiễm và rối loạn sức khỏe tâm thần theo quy định.

- Chỉ đạo 100% các trạm y tế xã, thị trấn, phòng khám ĐKKV trên địa bàn

tham mưu xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các biện

pháp phòng, chống bệnh không lây nhiễm và rối loạn sức khỏe tâm thần.

- Hỗ trợ kinh phí cho các hoạt động phòng, chống bệnh không lây nhiễm

và rối loạn sức khỏe tâm thần từ nguồn ngân sách của địa phương.

- Phát động phong trào thay đổi hành vi lối sống nâng cao sức khỏe: Giảm

muối trong thực phẩm, tăng cường vận động thể lực, không lạm dụng rượu, bia,

thuốc lá.

- Vận động xây dựng, tham gia mô hình cộng đồng nâng cao sức khỏe

phù hợp với từng vùng, từng nhóm đối tượng gồm mô hình trường học nâng

cao sức khỏe, nơi làm việc vì sức khỏe, gia đình sức khỏe, cộng đồng vì sức

khỏe và lành mạnh.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Tập trung tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho Nhân dân, vận động

Nhân dân chủ động, tự giác thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh không

lây nhiễm và rối loạn sức khỏe tâm thần đặc biệt tuyên truyền phòng, chống tác

hại của rượu, bia; tác hại của thuốc lá, tác hại của nước uống có đường.v.v. ngay

tại hộ gia đình và cộng đồng.

 Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các

cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc

triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy (b/c);

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện (đ/c Giang);

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trường Giang

		2024-08-30T09:42:47+0700

		2024-08-30T10:05:12+0700

		2024-08-30T10:05:12+0700

		2024-08-30T10:05:12+0700